S. R.

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

Gabinete do Procurador-Geral da República

DESPACHO

O Ministério da Justiça, em articulação com a Procuradoria-Geral da
República, está a desenvolver as medidas necessárias à construção de uma
solução informática de gestão do inquérito, designada por “Aplicação de Gestão
do Inquérito Crime – AGIC”, tendo já sido autorizado o respectivo procedimento
de contratação cuja operacionalização caberá ao “Instituto das Tecnologias de
Informação na Justiça – ITIJ”.

Através do Despacho nº 8375/2010, de 30 de Abril, do Senhor
Ministro da Justiça (cfr. DR. 2ª Série, nº 96, de 18 de Maio de 2010), sobre cujo
teor foi ouvida a PGR, foi definida a Estrutura de Projecto responsável pelo
acompanhamento do desenvolvimento e implementação da referida aplicação
informática.

Importa, por isso, proceder ao reforço da composição da “Unidade de
Missão para a Informatização da PGR”, oportunamente constituída, que vem
funcionando na dependência e sob a orientação do Vice-Procurador-Geral da
República.

Nestes termos, determina-se:

1. A referida “Unidade de Missão para a Informatização da
Procuradoria-Geral da República” integra os seguintes elementos:

- Procurador-Geral Adjunto, Dr. Boaventura Marques da Costa, da
Procuradoria-Geral Distrital de Lisboa que, para o efeito e com a
concordância da Senhora Procuradora-Geral Distrital de Lisboa, é
temporariamente destacado na Procuradoria-Geral da República;

- Procurador da República, Dr. Carlos de Sousa Mendes, Secretário
da Procuradoria-Geral da República;

- Procurador da República, Dr. Júlio Francisco Teixeira Pina Martins,
Coordenador das Varas e Juízes Cíveis da Comarca de Lisboa;

 PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 2

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

- Procuradora da República, Drª. Maria de Lurdes Lopes, Assessora
do Gabinete do Procurador-Geral da República;

- Procurador da República, Dr. António Joaquim Moreira, do
Departamento Central de Investigação e Acção Penal;

- Procurador Adjunto Dr. Manuel Eduardo Aires Magriço, do
Departamento de Investigação e Acção Penal de Lisboa;

- Dr. Nelson Coelho, Chefe da Divisão de Planeamento, Organização
e Informática da PGR.

2. A “Equipa de Projecto da Procuradoria-Geral da República” é
constituída pelos seguintes elementos:

- Procurador-Geral Adjunto, Dr. Boaventura Marques da Costa, que
coordena e representa a “Unidade de Missão” na comissão de
acompanhamento e integra a direcção do projecto (cfr. Os nºs 2,
alínea e), e 3, alínea d), do citado Despacho 8375/2010);

- Procurador da República, Dr. António Joaquim Moreira, do
Departamento Central de Investigação e Acção Penal;

- Procurador Adjunto, Dr. Manuel Eduardo Aires Magriço, do
Departamento de Investigação e Acção Penal de Lisboa;

- Dr. Nelson Coelho, Chefe de Divisão  de Planeamento, Organização
e Informática da Procuradoria-Geral da República.

3. A “Unidade de Missão” e a “Equipa de Projecto” da Procuradoria-
Geral da República continuam a ser apoiadas pelo Senhor Professor
José Tribolet, nos termos oportunamente contratados.

4. O Senhor Secretário, para além de integrar a Comissão de
acompanhamento e a direcção do projecto (cfr. o n.º 2, alínea d) e o
n.º 3, alínea b), do mencionado despacho), providenciará pela logística
da participação da Procuradoria-Geral no projecto.

 PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 3

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

5. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

Comunique-se aos Magistrados, à Senhora Procuradora-Geral
Distrital de Lisboa, à Senhora Directora do Departamento Central de
Investigação e Acção Penal e à Senhora Directora do Departamento de
Investigação e Acção Penal de Lisboa.

Dê-se conhecimento ao Gabinete do Senhor Secretário de Estado da
Justiça e da Modernização Judiciária, bem como à Direcção do “Instituto das
Tecnologias de Informação na Justiça – ITIJ, IP”.

Publicite-se no site da Procuradoria-Geral da República.

Lisboa, 1 de Junho de 2010

O Procurador-Geral da República

              (Fernando José Matos Pinto Monteiro)